
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201114  CADERNO 5

Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro – Presidente do CRM/PA.
�NOTIFICAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ, sob os termos do art. 67, III do Código de Processo 
Ético Profissional, NOTIFICA o Dr. ROOSEVELT JOSE CRUZ 
MOURA0, que no dia 05/08/2011 às 12:30 horas, realizar-
se-á o vosso depoimento do PÉP nº37/2010, na Sede do 
CRM/PA, Av. Generalíssimo Deodoro 223, Belém/PA. Por se 
encontrar em lugar incerto e não sabido, e para que chegue 
ao conhecimento do mesmo, expediu-se este Edital, que será  
publicado na forma da lei. Drª.Maria de Fatima Guimarães 
Couceiro – Presidente do CRM/PA.

TERMO DE CONTRATO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ – CRM/PA, firmou contrato em 16/06/2011 com a 
empresa pública PRODEPA. Base Legal- Lei N°8.666/93 – art. 
24, XVI - Dispensa de Licitação nº 019/2011, Objeto: Serviços 
de Microfilmagem de processos e sindicância. Vigência: 12 
meses. Dotação Orçamentária: 33.40.02.04. Valor Global: R$ 
15.000,00. 

Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro 
 Presidente do CRM/PA.

MADEIREIRA CINCO ESTRELAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254504

MADEIREIRA CINCO ESTRELAS LTDA, estabelecida a Porto 
Jutai  Km-05,  Município Senador José Porfirio \Pa, CNPJ-
01.301.848\0001-13, tornar Publico que Requereu junto a SEMA 
a Renovação da L. O -0268\2007 de atividade de  Desdobro de 
Madeiras conforme  Processo Nº 2011/19000 de  06/07/2011.

GUILHERME DA SILVA ROCHA JUNIOR,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254434

portador do CPF 685.888.522-68, torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará 
a licença para a realização de shows na Estrada do Atalaia, 
Salinópolis/PA, através do Processo n.º18810/2011.

A A SANTOS RIBEIRO & CIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254529

A A SANTOS RIBEIRO & CIA LTDA CNPJ 04.975.181/0002-03 
Torna público que recebeu da SEMMA a Licença de operação nº 
0338/2011 com validade até 01/06/2012 p/Comercio varejista 
de combustíveis em Mosqueiro-Belém/PA

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254514

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá, a Licença 
Prévia para o Sistema de Distribuição de Energia Elétrica 138 KV 
Itacaiunas (RB) / Itacaiunas (CELPA), no Município de Marabá, 
Estado do Pará.

GVINAH IND E COM DE ALIMENTOS E PANIFICAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254526

GVINAH IND E COM DE ALIMENTOS E PANIFICAÇÃO LTDA 
CNPJ 01.585.358/0002-77. Torna público que solicitou a SEMA 
Dispensa para a Outorga de uso de recursos hídricos p/captação 
Subterrânea -Município de Rio Maria/PA.

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES

 DE BARCARENA - CAZBAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254559
PORTARIA Nº 001/2011 – RH/DAF,

Belém, 05 de julho de 2011
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação
II – DESIGNAR para compor a comissão os servidores 
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY (matrícula 
2021412) como Presidente, CARLENA DE ALENCAR MORAIS 
(matrícula 57229455), como Pregoeiro, RAFAELY DOS ANJOS 
CAVALCANTE (matrícula 57215563), Apoio. A contar de 
01/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 

PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES
DE BARCARENA – CAZBAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254563
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA 
– CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00, NIRE Nº 
15300019001 REALIZADA EM 27-06-2011. “Aos vinte e 
sete dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, às 10 
(dez) horas, os membros do Conselho de Administração da 
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO 
DE EXPORTAÇÃO DE BARCARENA – CAZBAR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
13.095.405/0001-00, com sede nesta capital à Av. Duque de 
Caxias nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, conforme registrado no 
livro de presença de acionistas, reuniram-se na sala onde funciona 
a sede da CAZBAR  que é uma sociedade de economia mista 
subsidiária integral da Companhia de Desenvolvimento Industrial 
do Pará – CDI/PA . Estiveram presentes o Sr. ALEX BOLONHA 
FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, e membro do Conselho de Administração da 
CAZBAR; WALTER VIEIRA DA SILVA, Presidente  do Conselho 
de Administração  e Presidente da  CAZBAR/PA e CDI/PA;  o 
Sr. SHIDNEY JORGE ROSA, Secretário de Estado de Projetos 
Etratégicos e membro do Conselho de Administração da CAZBAR, 
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY e a Sra. CARLENA 
ALENCAR MORAIS, respectivamente, Diretor Técnico e Diretora 
Administrativa e Financeira da CAZBAR, membros eleitos e 
empossados pela Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária. 
Tendo sido constatada a presença da totalidade dos membros do 
Conselho de Administração da CAZBAR, a reunião do Conselho 
de Administração foi instalada, iniciando os trabalhos o Sr. 
Presidente informou que nos termos do artigo 17 do Estatuto da 
CAZBAR e de acordo com a Convocação nº 02/2011 – CAZBAR, de 
20/06/2011, a pauta  da presente reunião consta dos seguintes 
itens: I – Deliberar sobre a contratação de 01(um) Chefe do 
Núcleo de Controle Interno, 01 (um) Gerente Contábil Financeiro 
nível 02(dois), 01(um) Gerente Contábil Financeiro nível 01(um), 
01(um) Gerente de Recursos Humanos nível 01(um) e 01(um)
Coordenador do Núcleo Jurídico; II – O que ocorrer. Reportando 
ao primeiro item da pauta , registrou o Presidente do Conselho 
da que a CAZBAR Sr. Walter Vieira da Silva, enquanto sociedade 
de economia mista responsável pela implantação, instalação de 
infraestrutura básica, manutenção e administração da Zona de 
Processamento de Exportação no município de Barcarena, já 
encontra-se  em funcionamento, cumprindo seu objetivo  social. 
Ocorre que para atender a demanda inicial da Entidade, é de 
extrema necessidade que a mesma disponha de um número 
mínimo de profissionais que que garantam a regularidade e 
lisura nos processos administrativos já em tramite interno. Para 
tanto, imponível se torna  o preenchimento de vaga e 01(um) 
Chefe do Núcleo de Controle Interno, 01(uma) Gerência Contábil 
Financeira nível 2(dois), 01(uma Gerência Contábil Financeira 
nível 1(um), 01(uma) Gerência de Recursos Humanos nível 1(um) 
e 01(um) Coordenador do Núcleo Jurídico. Na oportunidade, o 
Sr. Presidente indica os nomes da  Sra. MARGARIDA DE NAZARÉ 
MURISSET GARCIA (RG 3441337 SSP/PA, CPF 153.493.302-
68, técnica de Nível Médio, com longa experiência em 
execução orçamentária e financeira da Administração Pública), 
a Sra. RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE (RG 3800916 CRC/
PA, CPF694.630.342-34, Contadora); a  Sr. ANDRESSA DA 
SILVA SANTANA ( RG 3293065 SSP/PA, CPF 655.088.742-91, 
Contadora); a Sra. KLEYZE CYDELIA FERREIRA DE ALMEIDA (RG 
2486849 SSP/PA, CPF 490.735.082-15, Administradora) e o Sr. 
LUCIANO  DA SILVA FONTES ( OAB 11537 CPF 725.522.632-91, 
Advogado), respectivamente para os cargos de Chefe de Núcleo 
do Controle Interno, Gerente  Contábil Financeira nível 2(dois), 
Gerente Contábil Financaira nível 1(um), Gerente de Recursos 
Humano nível 1(um) e Coordenador do Núcleo Jurídico por um 
período de contratação de 180 (cento e oitenta) dias a contar 
da data retroativa de 01/06/2011. Os membros do Conselho 
de Administração aprovaram por unanimidade as indicações 
apresentadas. O Sr. Presidente  submeteu  à aprovação dos 
Conselheiros a presente proposta  de remuneração do Núcleo 
do Controle Interno de  50% do valor do cargo em comissão 
equivalente ao GEP DAS 011.4 da CDI/PA, , e para o cargo de  
Gerência Contábil Financeira nível 2(dois) a remuneração de 75% 
equivalente ao  cargo em comissão ao GEP DAS 011.4 da CDI/PA 
no valor de R$ 2.336,73 (dois mil trezentos e trinta e seis e setenta 
e três centavos) e para o Coordenador do Núcleo Jurídico da CDI/
PA 50% do cargo em comissão do GEP DAS 011.4 no valor de R$ 
1.557,82 ( Hum mil quinhentos e ciquenta e sete reais e oitenta 
e dois centavos) e para o cargo de Gerência Contábil Financeira 
e Gerência de Recursos Humanos nível 1(um) a remuneração de 
R$ 1.184,60 (Hum mil  cento e oitenta e quatro reais e sessenta 
centavos), tendo tal proposta sido aprovada por unanimidade 
pelo Conselho de Administração. Passando ao item de pauta “o 
que ocorrer” registrou o Sr. Presidente que a Sra. Margarida de 
Murisset Garcia, nomeada para o cargo de Chefe do Núcleo do 

Controle Interno, conforme declaração com firma reconhecida, 
renuncia, por ora, sua remuneraçção. Tal renuncia foi aceita 
em unanimidade pelo Conselho. Em seguida, o Presidente do 
Conselho de Administração colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisisse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar , suspendeu a sessão pelo tempo necessário 
à lavratura da Ata, que depois de lida, foi aprovada e assinada 
pelos membros do Conselho de Administração presentes, e por 
mim, Sandra M. Moura Teixeira, que atuei como secretária desta 
reunião, encerrando-se nesta oportunidade a sessão, devendo 
esta ata ser registrada na Junta Comercial do Estado do Pará. 
Belém, 27 de junho de 2011.

Sandra M.Moura Teixeira 
 Secretária

Walter Vieira da Silva 
 Presidente do Conselho de Administração da CAZBAR

Alex Bolonha Fiúza de Mello 
 Membro do Conselho de Administração da CAZBAR

Shidney Jorge Rosa 
 Membro do Conselho de Administração da CAZBAR

COLINA S.A. AGROPECUÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252573

CNPJ/MF 04.987.327/0001-50
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Colina S/A 
Agropecuária, a se reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, 
na Travessa Três de Maio nº 823 - Bairro São Brás, na cidade 
de Belém/PA, às 16:00 horas do dia 15/07/2011, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Leitura, discussão 
e votação da Proposta da Diretoria para a alteração do endereço 
da sede social. b) Outros assuntos de interesse da Sociedade. 
Belém/PA, 28/06/2011 - Roberto Dedini - Presidente do Conselho 
de Administração.

A Orsa Florestal S.A, torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a renovação 
da Autorização para Exploração Florestal 

– AUTEF Nº 1180/2010, até a data 11/07/2012, para 
atividade de Manejo florestal em regime de rendimento 
sustentável, no município de Almeirim/PA.

A Orsa Florestal S.A, torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a renovação 
da Autorização para Exploração Florestal 

– AUTEF Nº 1220/2010, até a data 26/07/2012, para 
atividade de Manejo florestal em regime de rendimento 
sustentável, no município de Almeirim/PA.

A Orsa Florestal S.A, torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a renovação 
da Autorização para o transporte de toras – 

AU Nº 932/2010, até a data 11/07/2012, para atividade de 
Manejo florestal em regime de rendimento sustentável, 
no município de Almeirim/PA.

A Vale S.A. torna público que solicitou em 
21/10/2010, à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA/PA, a Autorização 
de Resgate e Afugentamento de Fauna do 
Ramal Ferroviário e Linha de Transmissão. 
Processo nº 29770/2010. 


